INDICACÃO III 1111111111111111111111
P otocolo Geral 000067312017

Data: 23/02/2017 Horário: 17:00
Leolalativo - IND 283/2017

-).4,t,~ta -ftfl~ 04,a — SP

ga/iil/L9ra~utic4 (
Câmara Municipal de Ibit nga

ASSUNTO: INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMÁTICO NOS POSTOS DE
SAÚDE, UBS, UPA E FARMÁCIA POPULAR, PARA CONTROLE DE DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, EXAMES E CONSULTAS POR PACIENTE.

Autor: Vereador Matheus Valentim de Carvalho

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente

O Vereador que este subscreve, solicita, após os trâmites regimentais, que seja oficiado ao
destinatário esta indicação, conforme abaixo justificada para as providêndas necessárias.

INDICA QUE SEJA ESTUDADA A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR UM
SISTEMA INFORMÁTICO INTERLIGADO AO SAMS — SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICPAL DE SAUDE, PSF - POSTOS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, UBS — UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE, UPA — UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO E FARMÁCIA
POPULAR DE IBITINGA, PARA FACILITAR O CONTROLE DE CADASTROS E FICHAS,
RECEITUÁRIOS, DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS, CONSULTAS E EXAMES DE
CADA PACIENTE.

JUSTIFICATIVA: A implantação de um sistema informático ajudará para que tudo ao
que se refere à saúde pública, desde a quantidade de exames, entrega de medicamentos, consultas
realizadas a cada paciente, seja controlado através desse programa, para que não ocorra, por exemplo,
casos em que o mesmo paciente retire duas vezes a mesma medicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de fev 17.

ATHEUS VALEN
V

DE CARVALHO
ador — PSDB

A Sua Excelência o Senh
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 Cilie
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	 ide

	Page 1